
Podzim/Zima



1 Muzeum Mladoboleslavska — Staroměstské nám. 1, Ml. Boleslav
www.muzeummb.cz, FB/IG: Muzeum Mladoboleslavska

MuzeuM 
Mladoboleslavska

1. 2. 2023 — 31. 12. 2024
Historie letectví
Výstava, Letecké muzeum Metoděje Vlacha

29. 4. — 31. 12.
ALMARA Strories — Příběhy  
z malovaných skříní
Výstava, Mladoboleslavský hrad

2. 9. — 31. 12. 
Markéta Lazarová — Balada  
z kraje boleslavského
Výstava, Mladoboleslavský hrad

27. 1. 2024
Mezinárodní den památky 
obětí holocaustu — veřejné 
čtení jmen
Pietní akce, Mladoboleslavský hrad

ukázkami se přesvědčíte o tom, že velká část 
muzejních exponátů je skutečně funkčních. 
Na zámku v Bělé pod Bezdězem sídlí  
Muzeum Podbezdězí. Zaujme nejen 
interaktivní stálou expozicí o kraji pod Be-
zdězem nebo pestrými dočasnými výsta-
vami, ale i stropy nad výstavními sály, kte-
ré jsou exponátem samy o sobě. Jsou totiž 
dřevěné záklopové s bohatou malířskou 
výzdobou. Jejich původ je raně barokní.
Muzeum Benátecka najdete také na zám-
ku, tentokrát ovšem v Benátkách nad Jize-
rou - na stejném zámku, který před stale-
tími obýval fyzik a astronom Tycho Brahe. 
Jako připomínka slavného nájemníka zde 
vznikla interaktivní expozice o středověké 
a raně novověké astronomii. Vedle ní tu 
uvidíte stavebnici Merkur a pamětní síň 
Bedřicha Smetany a bratří Bendů. 
Roubená barokní fara v Dolní Krupé je do-
kladem autenticky dochovaného sídla ven-
kovského faráře. Stálá expozice fary je věno-
vána minulosti regionu na českoněmeckém 
pomezí a také zaniklým obcím okolo Ralska.

Vydejte se branou minulosti na všech pěti 
pobočkách Muzea Mladoboleslavska – na 
mladoboleslavském hradě, v Leteckém mu-
zeu Metoděje Vlacha, v Muzeu Podbezdězí, 
v Muzeu Benátecka a na faře v Dolní Krupé. 
Mladoboleslavský hrad je hlavním síd-
lem celého muzea. Návštěvníkům nabízí 
expozice a výstavy věnované zajímavostem  
z minulosti celého kraje. Kromě sezónních 
výstav si tu prohlédnete pracovnu vizioná-
ře Václava Klementa, expozici věnovanou 
vesnickému životu v Pojizeří a barokní 
sochy kosmonoské sochařské dílny rodiny 
Jelínků. 
Letecké muzeum Metoděje Vlacha bylo 
postaveno na jižním okraji Mladé Boleslavi. 
Představí vám originály i repliky historických 
letadel. Při pravidelných akcích s leteckými 

V Muzeu Mladoboleslavska nezapomíná-
me ani na ty nejmenší. Pokud si vaše děti 
chtějí zkusit práci archeologa, přírodověd-
ce či muzejníka, umožní jim to program 
Muzejní hrátky. Na mladoboleslavském 
hradě na všechny děti čeká muzejní herna, 
herní prvky na nádvoří, zábavné programy 
k výstavám i programy pro organizované 
skupiny. V Muzeu Benátecka si s dětmi 
vyzkoušíte stavění ze stavebnice Merkur. 
V Leteckém muzeu se menší děti zabaví 
na šlapacích letadlech, větší na leteckých 
simulátorech a všechny pak na nafukovací 
evakuační klouzačce.

•  MĚSTA A REGIONY  •  KULTURA  •  VOLNÝ ČAS

•  AKTUALITY  •  ZAJÍMAVOSTI  •  AKCE  •  VIDEOTÉKA

VÍCE INFORMACÍ 
o pořádaných kulturních 

akcích a programy jednotlivých 
subjektů naleznete na 

www.naladtestc.cz  
a na facebooku

www.facebook.com/naladtestc/

www.naladtestc.cz



Galerie Pod Věží — Staroměstské náměstí 69, Mladá Boleslav
www.kulturamb.cz

sbor 
čeSkých BRAtří 

v Mladé boleslavi

Budova Sboru českých bratří slouží v sou-
časné době jako výstavní a koncertní síň  
s jedinečnou akustikou. Stavba je význam-
nou památkou Mladé Boleslavi a svým 
provedením se řadí k nejstarším renesan- 
čním pseudobasilikám mimo Itálii. Připo-
míná slavnou minulost města v 16. století, 
kdy se město stalo centrem Jednoty bra-
trské. Roku 1787 bylo ve Sboru umístěno 
vojenské skladiště, což způsobilo narušení 

Současná městská galerie v Mladé Bole-
slavi se může pyšnit reprezentativními 
prostory v budově tzv. Staré radnice na 
Staroměstském náměstí. Společnost Kul-
tura města Mladá Boleslav v prostorách 
galerie realizuje výstavy jak regionálních 

výtvarníků, tak umělců světového význa-
mu. Galerie disponuje dvěma výstavními 
místnostmi s vysokými klenutými stropy.
Otevírací doba: 
út – čt: 13.00 –17.00 hod. 
pá – ne: 10.00 –17.00 hod.

stability budovy. Na naléhání Spolku kraj-
ského muzea koupilo roku 1899 budovu 
město a umístilo zde muzeum. Roku 1905 
započala celková obnova silně zdevasto-
vané památky. V 70 letech proběhla další 
generální oprava, která Sbor upravila na již 
zmiňovanou koncertní a výstavní síň. 
Otevírací doba po dobu trvajících výstav: 
út – čt: 13.00 –17.00 hod. 
pá – ne: 10.00 –17.00 hod.

MěStSký 
PALác teMPL

město v prostorách Templu otevřena stálá 
multimediální muzejní expozice s názvem 
TEMPLUM HISTORICUM ET ARCHEOLOGI-
CUM BOLESLAVIENSE. Součástí expozice 
je parkán upravený jako interaktivní hřiště.
Otevírací doba: 
út – ne: 9.00 –12.00 a 13.00 –16.00 hod.

Galerie 
Pod věží  
v Mladé boleslavi

K nejstarším stavbám v Mladé Boleslavi 
patří dům zvaný Templ. Vzhledem k tomu, 
že se zachoval v téměř původním stavu, 
reprezentuje vzácnou ukázku pozdně 
gotického městského šlechtického sídla.  
V červnu 2000 byla při příležitosti 400. vý-
ročí povýšení Mladé Boleslavi na královské 

Sbor českých bratří — Českobratrské náměstí 123, Mladá Boleslav
www.kulturamb.cz

Městský palác Templ — Krajířova 102, Mladá Boleslav
www.kulturamb.cz2

2

2

Infocentrum Mladá Boleslav — Železná 107, Mladá Boleslav
www.infocentrummladaboleslav.cz

INFoceNtRUM  
MladÁ boleslav

Infocentrum nabízí velké množství infor-
mací a služeb z  oblasti cestovního ruchu 
včetně prodeje propagačního materiálu. 
Získáte zde informace o turistických za-
jímavostech v  Mladé Boleslavi a okolí 
a  přehled kulturních a sportovních akcí, 
včetně prodeje vstupenek.  
Otevírací doba: po – pá: 8.00 –17.00 hod.
                so: 9.00 –12.00 hod.

MladÁ 
boleslav

28. 9.  |  10.00 — 16.00 hod.
Svatováclavská jízda 
Přehlídka historických vozidel
Městský stadion MB

4. 10.  |  13.00 — 18.00 hod.
Babička roku 
Den seniorů  |  Dům kultury MB

10. 10.  |  19.00 hod.
P.s. iveta
Hudební projekt s písněmi Ivety Bartošové
Dům kultury MB

14. 10.  |  10.00 — 17.00 hod.
Festival kávy, čaje a čokolády
Dům kultury MB

17. 10.  |  18.00 hod.
ondřej vetchý 
Křeslo pro hosta  |  Dům kultury MB

21. 10.  |  9.00 — 13.00 hod.
Bazárek oblečení 
pro maminky a děti
Dům kultury MB

28. 10.  |  9.00 — 20.00 hod.
Pojizerský pohár
Taneční soutěž  |  Dům kultury MB

31. 10.  |  14.00 — 19.00 hod. 
Halloween
Templ, Sbor

15. 11.  |  19.00 hod.
dívčí válka
Divadelní představení  |  Dům kultury MB

17. 11.
kamvečer festival
Dům kultury MB

25. 11.  |  14.00 — 22.00 hod.
slavnosti vína 
Dům kultury MB

3. 12.  |  17.00 hod.
Rozsvěcení vánočního stromu
Staroměstské náměstí

5. 12.  |  17.00 hod.
Mikulášské odpoledne
Staroměstské náměstí

3. — 31. 12. | 16.00 — 20.00 hod.
večerní adventní trhy
Park Výstaviště

10. 12.  |  10.00 — 16.00 hod.
vánoční trhy
Českobratrské náměstí

12. 12.  |  19.00 hod.
koncert Lucie Bílé
Dům kultury MB

2



PoděBRAdy

Vydejte se do Poděbrad na výlet nebo pro-
dloužený víkend. Ve městě na vás dýchne 
pravá lázeňská atmosféra. Určitě je zde co 
objevovat. Začít můžete na Jiřího náměstí, 
kde vaši pozornost upoutá barokní ma- 
riánský sloup a jezdecká socha krále Jiřího. 
Hlavní dominantou je zámek. Na nádvoří 
najdete městské divadlo a kino. Okolní 
prostranství zdobí 28 pestrobarevných 
srdcí. Nevynechejte lázeňský park s Liben-
ského kolonádou, fontánu nebo slavné 
květinové hodiny. Město po celý rok žije 
koncerty a nejrůznějšími festivaly.

6. 8. — 29. 10.
Marie Blaboliová
Galerie Ludvíka Kuby Poděbrady

15. 9.  |  19.00 hod.
Banjo Band Ivana Mládka
Koncert legendárního interpreta.
Pódium na kolonádě | vstup volný

30. 9. — 1. 10.
oslavy 800 let 
od první písemné zmínky 
o Poděbradech
Středověký jarmark, královský průvod 
a historický zábavný program.

30. 9.  |  19.30 hod.
koncert skupiny JeLeN
Pódium na kolonádě | vstup volný

1. 10.  |  14.30 hod.
exhibice boxu
Boxerský ring u fontány | vstup volný

1. 10.  |  15.00 hod.
edit Piaf — La vie en rose 
— život v růžích
Slavné šansony zpívá Radka Fišarová
Boxerský ring u fontány | vstup volný

Turistické informační centrum Milovice, náměstí 30. června 507, 
Milovice, www.tic.mesto-milovice.cz3

1. 10.  |  17.10 hod.
Bedřich Smetana: Má vlast
Slavnostní koncert Karlovarského symfo-
nického orchestru.
Pódium na kolonádě | vstup volný

4. 11. — 28. 1. 
FRANcISco GoyA 
- RoZMARy
Galerie Ludvíka Kuby Poděbrady

tIc MILovIce A MUZeUM  
voJeNSkého PRoStoRU 
v MILovIcích

Turistické infomační centrum Milovice je 
nově přesunuto do zrekonstruovaných 
prostor Kulturního domu. Otevřeno je 
od pondělí do neděle v čase od 10.00 do 
17.30 hodin a plánované jsou zde tema-
tické výstavy a  různé doprovodné akce. 
Součástí TIC je také expozice Muzea vojen-
ského prostoru v Milovicích, která má za cíl 
představit návštěvníkům jedinečný příběh 
lokality bývalého Vojenského újezdu Mla-
dá a přiblížit jim, jak přítomnost cvičiště 
ovlivňovala život místních obyvatel. 

TurISTIcKé cíLe
Mezi oblíbené  turistické cíle v Milovicích 
patří pastevní rezervace divokých koní 
a praturů nacházející se v národní přírod-
ní památce Mladá. Doporučujeme také 
procházku kolem tůní a mokřad Josefov 
a  návštěvu Mezinárodního vojenského 
hřbitova, jehož součástí je muzejní expo-
zice věnovaná 1. světové válce.

AKce V MILoVIcích 

23. 9. 
Street Food Festival

3. 12. 
Rozsvěcení vánočního 
stromu

Pojizeří a Polabí
www.pojizeriapolabi.cz3

PoJIZeří 
A PoLABí

NyMBURk

Královské město na trase Labské stezky, 
ideální výchozí bod pro řadu výletních tras 
na kole, bruslích i pěšky – vydejte se třeba 
do Kerska, zoo Chleby, navštivte rozhlednu 
Romanka nebo zříceninu hradu Mydlovar 
ukrytou v lužním lese.
Město Nymburk se pyšní nejen souvislým 
pásem hradeb se šesti věžemi v lokalitě Na 
Přístavě, ale i unikátní dochovanou součás-
tí středověkého opevnění, kterou je dvo-
jice hlubokých vodních příkopů, jimiž od 
doby vzniku stále proudí labská voda. Za 
povšimnutí stojí i sto let stará hydroelek-
trárna a silniční most přes Labe – autorem 
obou staveb byl architekt František Roith. 
Od stánku u postřižinského pivovaru, který 
je hned u cyklostezky, je jen malý kousek  
k náplavce, kde se v minulosti plavili pi-
vovarské koně a těžil se zde led z řeky ne-
jen do pivovarských sklepů. U bývalé vily 
rodiny Hrabalů je k dispozici nabíječka na 
elektrokola.

chceTe SI ProjíT MěSTo SAMI A neBýT 
oMezenI ČASeM? 
Nově máte možnost projít si město s digi-
tálním průvodcem SMARTGUIDE. V nabídce 
jsou tři tematické trasy městem Nymburk: 
Nymburk v  kostce, Spisovatel Bohumil 
Hrabal a Nymburk a Nymburk=Galerie 
(procházka zaměřená na street art). 
Nejenom pro dětské návštěvníky je určena 
aplikace Skryté příběhy. Pokud Vás baví his-
torie, máte rádi hádanky a digitální techno-
logie, nenechte si ujít Lov na Elišku. 
Časová náročnost těchto tras: 50—120 min.

19. 9.  |  18.00 hod.
Benefiční koncert 
pro Nymburskou věž
Jakub Smolík, Magda Malá 
a Sylva Čmugrová  |  kostel sv. Jiljí

8. 10.  |  11.00 — 18.00 
Bleší trh
Přijďte do Obecního domu Nymburk si 
udělat radost věcmi, které jiní už nepotře-
bují a u vás budou žít dál. Součástí budou 
dílničky pro děti.

11. 10.  |  19.00 hod.
oLdStARS – Margaritě 
Silné a dojemné monodrama s Ljubou 
Krbovou  |  Kino Sokol Nymburk

2. 11.  |  19.00 hod.
Jiří Schmitzer
“Akustický punker“ Jiří Schmitzer naživo
Kino Sokol Nymburk

15. 11.  |  19.00 hod.
ondřej Gregor Brzobohatý 
& saxofonista  
Matouš kobylka
Koncert výrazné osobnosti české 
kulturní scény
Obecní dům Nymburk

10. 12.  |  19.00 hod.
Pavel Šporcl & Praga 
camerata: vánoce na 
modrých houslích
Přední český houslista Pavel Šporcl 
v doprovodu Praga Camerata
Kino Sokol Nymburk

22. 12.  |  16.00 hod.
vánoční koncert 
the tap tap 
Vánoční program a následný koncert
Náměstí Přemyslovců Nymburk



Polabské muzeum Poděbrady 
info@polabskemuzeum.cz, www.polabskemuzeum.cz4

vLAStIvědNé MUZeUM 
NyMBURk
Aktuálně se dokončuje náročná stavební 
rekonstrukce celého historického objektu, 
které je sídlem Vlastivědného muzea již 
od roku 1974. Kromě rekonstrukce objektu 
a přístavby, vznikne nová, celkem rozsáhlá 
expozice, která bude zaujímat celá 2 podla-
ží a částečně i sklepení domu. Vznikne tak 
ucelená historická a přírodovědná expozice, 
včetně nově objevených archeologických 
nálezů přímo pod objektem muzea. Před-
pokládáme, že k otevření muzea dojde 
v druhé polovině roku 2024. Bližší informa-
ce o otevření objektu budou zveřejněny na 
webové stránce Polabského muzea.

hRABALovA chAtA  
v kersku
Polabské muzeum, p. o. spravuje od roku 
2022 chatu Bohumila Hrabala v Kersku. 
V  současné době probíhá její obnova 
a  příprava expozice, tzv. muzeum domu. 
Záměrem je, prostřednictvím autentic-
kých předmětů z pozůstalosti po Bohu-
milu Hrabalovi vytvořit zařízené prostředí, 
které je zdokumentováno na snímcích 
z  přelomu 80. a 90.  let 20. století a při-
pomenout místo, kde vznikala Hrabalova 
literární tvorba. Zpřístupnění veřejnosti je 
plánováno na jaro roku 2024. Bližší infor-
mace o otevření objektu budou zveřejněny 
na webové stránce Polabského muzea. 

MNIchovIce

TIc MnIchoVIce — Masarykovo nám. 83, Mnichovice
www.mnichovice.cz5

Město Mnichovice leží v okrese Praha-vý-
chod, jihovýchodně od Prahy. Nachází se 
zde Kostel Narození Panny Marie s unikát-
ní kazatelnou ve tvaru velryby s rozevře-

nou tlamou a několika zlatými šupinami. 
Za zhlédnutí stojí také Štefánikova mohyla 
a Zittův mlýn. Pokud rádi jezdíte na kole, 
můžete navštívit novou cyklostezku „Do 
Prahy na kole“, která měří 14 km a vede  
z Mnichovic do Kolovrat. Jste-li vyznava-
čem pěší turistiky, nezapomeňte se projít 
po turisticko-naučné stezce „Krásné vyhlíd-
ky“. Trasa je dlouhá 9 km a spojuje 3 obce  
– Mnichovice, Struhařov a Klokočnou. Pro 
menší děti je vhodná naučná stezka s in-
teraktivními prvky „Lesní 
svět“ dlouhá cca 1 km. 
Trasa začíná u lesa na kon-
ci Jiráskovy ulice a  končí 
u osady Vlčí Halíř.

4. 12.
čertovský rej 
a možná přijde i Mikuláš
Předvánoční akce pro děti a rodiče včetně 
rozsvícení vánočního stromu na náměstí.

23. 12.
Betlémské světlo
Přichystejte si svíce a lucerny a přijďte si 
pro světlo do vašich domovů.

4

Polabské MuzeuM 
PoděBRAdy
Příběh Polabí – Od křídového moře po mo-
derní lázně. Stálá výstava o sepětí člověka 
s vývojem krajiny středního Polabí, kde  
jádrem expozice je prezentace výjimeč-
ných sbírkových souborů.

Na Dláždění 68, Poděbrady
info@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz
Otevřeno:  celoročně út–ne 9 –17 hod.

PAMátNík kRáLe JIřího  
Z PoděBRAd
Unikátní expozice v zámecké hradní kapli, 
s  výjimečnými gotickými nástěnnými 
malbami, seznamuje s rodem, životem 
a  odkazem českého krále Jiřího z  Podě-
brad a vývojem Poděbrad a okolí v  jeho 
době. Expozici doplňuje galerie Bohusla-
va Schnircha, autora jezdecké sochy Jiřího 
z Poděbrad.

Zámek Poděbrady, II. nádvoří
Jiřího nám. 1, Poděbrady
info@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz
Otevřeno: 1. 4.–31. 10.  út–ne 9–17 hod.

Polabské nÁrodoPisné 
MUZeUM PřeRov 
nad labeM
Muzeum v přírodě/skanzen patří k nej-
starším národopisným regionálním mu-
zeím v  Evropě. Jeho novodobá historie se 
píše od roku 1967. Vznikl jako záchranný 

skanzen objektů lidové architektury střed-
ního Polabí, kterých je zde k vidění na 40. 
Za pomoci zařízených interiérů chalup je 
představován život na Polabské vsi od po-
loviny 18. do poloviny 20. století. V areálu 
skanzenu se pořádají tradiční zvykoslovné 
velikonoční a vánoční výstavy. 

Přerov nad Labem
skanzen@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz
Otevřeno: 
17. 3.–31. 10., út–ne 9.00 –17.00 hod.
17. 11.–30. 12., út–ne 9.00 –16.00 hod.

MUZeUM BedřIchA 
hRoZNého LySá 
nad labeM
Stálá expozice Muzea Bedřicha Hrozného, 
umístěná v barokním památkově chrá-
něném domě, seznamuje návštěvníky 
s významnými etapami bohaté historie 
spojené s městem Lysá nad Labem a živo-
tem a dílem rozluštitele chetitského jazyka 
Bedřichem Hrozným.

nám. Bedřicha Hrozného, Lysá nad Labem
lysa@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz
Otevřeno: celoročně 
út–so 9.00 –17.00 hod.

Polabské 
MuzeuM

Polabské muzeum Poděbrady 
info@polabskemuzeum.cz, www.polabskemuzeum.cz



20 regionální muzeum v Kolíně — Brandlova 27, Kolín
www.bartolomejskenavrsi.cz6

Město Kolín —  www.kolinzije.cz
FB: infocentrumkolin,  www.kutnohorskokolinsko.cz6

oBjeVTe PoKLAD V SrDcI KoLínA
Chrám sv. Bartoloměje je od nepaměti 
dominantou města. Petr Parléř obohatil 
Kolín o jedno z neoriginálnějších děl go-
tické architektury lucemburského období. 
Unikátní je celý areál tzv. chrámového 
návrší. Při procházce zde narazíte na řadu 
historicky významných prvků, např. v mís-
tech bývalého městského hřbitova nebo 
u městských hradeb. Návštěvníkům je 
přístupná barokní kostnice z roku 1733  
s bohatou ornamentální výzdobou. Zvoni-
ce ukrývá chrámový poklad i lapidárium 
a  poskytuje vyhlídku na centrum Kolína. 
Zpřístupněna je i stará farní škola s inter-
aktivní moderní expozicí, která se věnuje 
událostem z historie města a jeho slavným 

osobnostem. Františka Kmocha zná téměř 
každý. Víte ale, že z Kolína pocházel i slav-
ný pierot a zakladatel moderní pantomimy 
Jean-Gaspard Deburau, miláček Paříže? 
Do této staré farní školy chodil třeba i ďá-
belský rybníkář Jakub Krčín, pomocí ho-
logramu a videomappingu se přenesete 
k jihočeským rybníkům. Do svého ateliéru 
vás pozve Josef Sudek. Neváhejte a pozvá-
ní přijměte. Otevřeno je celoročně, vstup 
do venkovních expozic je zdarma. Od první 
adventní neděle čeká na všechny návštěv-
níky překvapení v podobě instalace dře-
věného vyřezávaného betléma od umě-
leckého řezbáře Jiřího Halouzky z Jiříkova  
u Rýmařova. Návštěva unikátního Bartolo-
mějského návrší rozhodně stojí za to! 

Přijměte pozvání do královského města 
Kolína, kde můžete obdivovat významné 
architektonické i technické památky nebo 
se vydat na výlet do okolí např. po stopách 
bitvy u Kolína. 
Mezi největší zajímavosti Kolína patří ze-

koLíN

BARtoLoMěJSké 
NávRŠí v koLíNě

3. 12.
Rozsvícení vánočního stromu
Karlovo náměstí, Kolín

10. 12. a 17. 12.
Nedělní adventní zastavení  
u vánočního stromu
Karlovo náměstí, Kolín

jména Bartolomějské návrší, kde na vás 
dýchne atmosféra naší slavné minulosti 
a  poetická nálada historického zákoutí 
Kolína. Za pozornost stojí také neorene-
sanční radnice na Karlově náměstí a Jeru-
zalém na Labi – kolínský židovský klenot. 
Synagoga v bývalém židovském ghettu je 
jedna z nejstarších a nejcennějších syna-
gog na území Čech, starý židovský hřbitov 
je považován za unikát. 
S dětmi vystoupejte na rozhlednu Vodár-
na, pozdravte se s medvědy od Kolína 
nebo se vydejte na projížďku nejstarší po-
labskou řepařskou drážkou. Památky, pří-
roda a mnohem víc na vás čeká v turistické 
oblasti Kutnohorsko a Kolínsko.

7 Pivovar Velké Popovice — ringhofferova 1, Velké Popovice
www.kozel.cz/pivovar

velké 
PoPovIce 

 — Pivovar

VyDejTe Se Po SToPách KozLA 
Do VeLKých PoPoVIc
Velkopopovicko symbolizuje region s krás-
nými historickými, kulturními a přírodními 
památkami v těsné blízkosti Prahy. Zveme 
Vás na návštěvu Velkopopovického pivo-
varu, který zde stojí téměř 150 let a v sou-
časnosti je výchozím i cílovým bodem 
pěších turistických výprav, cyklistů, rodin 
i mezinárodních exkurzí.
  Prohlídková trasa pivovarem - Po stopách 
Kozla - Vás zajímavou a zábavnou formou 
seznámí s bohatou historií i současností 
slavného pivovaru a dovolí nahlédnout 
pod pokličku tajemství výrobního procesu 
piva Velkopopovický Kozel.
  Z Návštěvnického centra se společně 
s průvodcem vydáte přes malebné nádvoří 
pivovaru do historické varny z roku 1928. 
Během výkladu o historii pivovaru a řemes-

11. — 12. 11.  
Speciální Svatomartinské 
prohlídky pivovaru velké 
Popovice
Oslavte svátek sv. Martina v pivovaru ve 
Velkých Popovicích. Můžete se těšit na 
speciální prohlídky pivovaru s rozšířenou 
degustací piva, příjemnou zábavu a přiví-
tá vás bílý kozel! 

ALKOHOL ZA VOLANT NEPATŘÍ   |   napivosrozumem.cz

lech je zde pro starší 18-ti let připravena 
ochutnávka piva Velkopopovický Kozel.
  Další zastavení netradičním a interaktiv-
ním způsobem mapuje klíčové etapy ve 
vývoji pivovaru i značky Velkopopovický 
Kozel a věnuje se podnikatelskému pří-
běhu barona Ringhoffera a jeho rodiny, 
která výrazným způsobem tvořila a měnila 
nejen příběh pivovaru, ale celého kraje.
  V prostoru nové varny se seznámíte se 
surovinami, ze kterých se Velkopopovický 
Kozel vyrábí. V ležáckém sklepě se do-
zvíte, jak v tancích probíhá dokvašování 
piva. Na závěr prohlídky se seznámíte  
s živým maskotem pivovaru – kozlem Ol-
dou – populárním členem týmu Velkopo-
povického pivovaru.
  Prohlídka končí opět v Návštěvnickém 
centru, jehož součástí je i Kozlí obchod  
s dárky pro každého milovníka piva.

kozlova škola čepování
Zažijte Kozlovu školu čepování na samot-
né historické varně pivovaru a naučte se 
správnému čepování piva a péče o něj.  
A jak to ve škole bývá, dozvíte se i vše dů-
ležité o historii pivovaru a výrobě Velko-
popovického Kozla. Navíc po celou dobu 
s pivem v ruce!
Více informací najdete na www.kozel.cz



Informační centrum Bystřice, ješutovo náměstí 14, Bystřice
www.mkicbystrice.cz  |  www.mestobystrice.cz10

ByStřIce
dŮM U JeLeNA

23. 9.
Jde to i bez aut 
Společná akce měst Bystřice, Benešov 
a Týnec. Komentované prohlídky Divadla 
U Jelena a Muzea loutek na dlouhých nitích.

2. — 31. 10.
výstava fotografií  
bystřických ochotnických 
divadelníků - p. kašpar 
TIC Bystřice

5. 10.  |  19.00 hod.
Netajíš mi něco miláčku? 
- dS chodidlo
Divadelní festival Ludvíka němce 
Divadlo U Jelena

12. 10.  |  19.00 hod.
dívčí válka - divadlo votice
Divadelní festival Ludvíka němce 
Divadlo U Jelena

18. 10.  |  17.00 hod.
Pohádka o skřítku valeriánovi 
- Barbora Novotná
Pohádka, Divadlo U Jelena

19. 10.  |  19.00 hod.
všechno je jinak - Banda
Divadelní festival Ludvíka němce 
Divadlo U Jelena

26. 10.  |  19.00 hod.
Rytířova dcera - cBd
Divadelní festival Ludvíka němce 
Divadlo U Jelena

28. 10.  |  18.00 hod.
koncert Malého dechového 
orchestru Sebranka 
Sál restaurace U Hlaváčků

14. 11.  |  19.00 hod.
kabaret Pepe - Michal hnátek 
Divadlo U Jelena

22. 11.  |  17.00 hod.
vánoční svatba sněhuláka 
karla, Loutky bez hranic 
Divadlo U Jelena

2. 12.  |  16.00 hod.
Rozsvícení vánočního stromu 
Ješutovo náměstí, Bystřice

13. 12.  |  17.00 hod.
vánoce za časů prababiček 
- dell arte
Divadlo U Jelena, Bystřice

Infocentrum, kavárna Kafíčko, divadlo 
a Muzeum loutek na dlouhých nitích – vše 
na jednom místě – to je nově otevřený 
dům U Jelena v Bystřici, který se nachází 
na Ješutově náměstí čp 14. Nabízíme vyni-
kající kávu, zákusky, chlebíčky, a to vše od 
regionálních výrobců. Dále se u nás dozvíte 
veškeré informace z dění v Posázaví a vše 
o  loutkovém divadle a loutkách na dlou-
hých nitích, jejichž tradice v Bystřici sahá 
až do 20. let 20. století. Vaše děti si mohou 
nejenom zahrát loutkové divadlo, ale i lout-
ku vyrobit. V domě U Jelena se nachází též 
divadlo, kde se pravidelně hrají loutkové 
pohádky, konají koncerty, přednášky, či se 
zde hraje profesionální i ochotnické čino-
herní divadlo, které má v Bystřici také dlou-
holetou tradici. Často navštěvované jsou 
i  výstavy místních umělců, ať už se jedná 
o obrazy, fotografie, či jinou tvorbu. 
Informace o konaných akcích a aktuality 
naleznete: www.visitbystrice.cz, nebo FB 
profil MKIC Bystřice

JíLové 
U PRAhy

Kulturní centrum jílové u Prahy — Masarykovo náměstí 1, 
jílové u Prahy, web: kultura.jilove.cz, FB: kcaknihovnajilove8

2. 12.
Rozsvícení vánočního stromu
Mikulášská nadílka. Jarmark a hudební 
program. 
Masarykovo náměstí

16. 12.
vánoční koncert v kostele 
– dětská opera Praha.
Kostel CČSH

Jílové u Prahy se nachází cca 20 km jižně 
od Prahy, v romantické krajině dolního 
Posázaví.  Dodnes zachovalá příroda se 
tu prolíná s historií města, která je spoje-
na s těžbou zlata. Oblast okolo Jílového 

je známá jako kolébka trampingu. Okolí 
je kopcovité s mnoho významnými tu-
ristickými atrakcemi, jako je například 
Žampažský most pod Jílovým, který je 
technickým unikátem. Patří k nejvyšším 
železničním mostům ve střední Evropě, 
překlenuje údolí Kocour a tvoří ho sedm 
oblouků. Most slouží dodnes a projedete 
se po něm vyhlášeným Posázavským Pa-
cifikem z Prahy do Jílového. Pokud máte 
rádi výhledy na město z ptačí perspektivy 
za návštěvu stojí Rozhledna Pepř, stojící 
na vrcholku kopce Pepř, který leží cca 1 km 
jihozápadně od města Jílové u Prahy.  
Výška rozhledny činí 30,7 m, přičemž vy-
hlídkový ochoz je umístěn ve výši 18 me-
trů, na které vás dovede 91 schodů. 

ReGIoNáLNí 
MuzeuM 

v JíLovéM U PRAhy

regionální muzeum v jílovém u Prahy — Masarykovo náměstí 16, 
jílové u Prahy, www.muzeumjilove.cz, FB: muzeumjilove9

4. 10.— 12. 11.
Ztracená naděje — 105 let 
osady
Výstava vzácných rukopisů, fotografií, 
obrazů, časopisů i předmětů denní potře-
by v ucelené sbírce, mapující dlouhou 
historii naší nejstarší trampské osady 

28. 10.  |  13.00 — 17.00
Samhain v Jílovém
Netradičně pojatý Mezinárodní den ar-
cheologie v Jílovém bude v letošním roce 
zaměřený na keltský svátek Samhain, ze 
kterého vzešly naše dušičky, nebo chcete-li 
Halloween. Přijďte si vyzkoušet keltská ře-
mesla, vyrobte si vlastní tematickou masku, 

dozvíte se i něco o dávných rituálech. Čeká 
nás posezení u ohně, živá hudba a v muzej-
ním sále budou od 14:00 do 16:00 čekat 
živá kontaktní zvířata, nad kterými někteří 
žasnou, jiní křičí hrůzou.

Muzeum se specializuje zejména na těžbu 
a zpracování zlata, kterému je věnována 
nejrozsáhlejší ze stálých expozic v histo-
rické budově zvané Mince přímo na jílov-
ském náměstí. Další expozice se věnují 
například historii benediktinského klášte-
ra na Ostrově u Davle nebo oblíbenému 
místnímu fenoménu, trampingu v Posá-
zaví. Provozuje také tři nedaleké historické 
štoly, kde se v minulosti těžilo zlato.



20 Klášter sv. Františka z Assisi  —  Klášterní 1, Votice  
www.klaster-votice.cz, FB: Klášter Votice13

Turistické informační centrum — Komenského náměstí 177, Votice
www.mkcvotice.cz, FB: MKc Votice13

27. 9. | od 18.00 hod.
klenoty české hudby
Koncert  |  kostel sv. Václava

28. 9. | od 10.00 hod.
Svatováclavské slavnosti
Tradiční městské slavnosti | Komenského nám.

4. 11. | 17.00 hod.
Strašidelný průvod
Průvod, úkoly a soutěže pro děti
Komenského náměstí a klášter

1. 12. | od 14.00 hod.
Rozsvícení vánočního stromu
Vánoční trhy  |  Komenského náměstí

votIce

kLáŠteR 
Sv. FRANtIŠkA  

z assisi

V bývalém františkánském klášteře, jehož 
historie sahá až do roku 1627, můžete na-

28. 9. | od 13.00 hod.
Svatováclavské slavnosti
v klášterní zahradě
Hry, soutěže, divadlo pro děti  |  klášter

9. 9.— 17. 11.
krajiny srdce 
a biblické příběhy
Výstava  |  klášter sv. Františka

1. 12.— 30. 12.
vánoce s vůní perníku
Výstava  |  klášter sv. Františka

vštívit Vlastivědné muzeum Voticka, expo-
zici Ve jménu šťastných zítřků, Kolektiviza-
ce na Voticku, výstavu kočárků a panenek 
a galerii obrazů Vladislava Kasky.
Při komentované prohlídce klášterního 
areálu vás seznámíme s historií kláštera 
a životem františkánů. Nahlédneme do 
mnišské cely, do domácí kaple zdobe-
né mariánskými freskami, do bývalé 
klášterní knihovny, která kdysi čítala na 
4 500 svazků, a do refektáře s jedinečnou 
štukovou výzdobou. Na rajském dvoře si 
pak můžete prohlédnout zrestaurované 
sluneční hodiny a posedět na lavičkách 
mezi bylinkovými záhony. Děti si mezitím 
mohou pohrát v dětském koutku. 

Město Votice se nachází na pomezí střed-
ních a jižních Čech. Ve Voticích najdete 
řadu historických památek a v jejich okolí 
krásnou přírodu. Nejstarší památkou ve 
městě je původně gotický kostel sv. Václa-
va. Vystoupat můžete na jeho věž Václavku, 
odkud se nabízí krásný výhled. V bývalém 
klášteře sv. Františka z Assisi můžete na-
vštívit rozmanité expozice, které zaujmou 
dospělé i děti. Na jeho rajském dvoře se ka-
ždý rok koná cyklus divadelních přestavení 
Pohádkové léto. Poblíž kláštera se nachází 
věrná kopie Božího hrobu. Naučná stezka 
Za tajemnými pověstmi Voticka a cyklotrasy 
Votické kopretiny vás zavedou na nejzají-
mavější místa v okolí. 

Otevírací dobu a další 
informace o muzeu 
naleznete na webových 
stránkách muzea.

MěStSké 
MuzeuM 

SedLčANy

Městské muzeum Sedlčany – Tyršova 136, Sedlčany
www.muzeum-sedlcany.cz11

21. 9. — 26. 11.
80. výRočí  vyStěhováNí
SedLčANSkA 
v Letech 1943 — 45

Městské muzeum Sedlčany pořádá výstavu 
věnovanou smutnému období našich ne-
dávných dějin. V roce 1942 začali němečtí 
okupanti uskutečňovat záměry na úplnou 

germanizaci českého prostoru. Pod zámin-
kou vytvoření vojenského cvičiště pro jed-
notky SS bylo rozhodnuto o postupném vy-
stěhování obyvatelstva z rozsáhlého území 
mezi řekami Vltavou a Sázavou. K vysídlení 
Sedlčanska došlo roku 1943. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout mnoho 
kvalitních dobových materiálů, fotografií 
a dokumentů. Součástí výstavy je řada ori-
ginálních trojrozměrných předmětů, navo-
zujících dobovou atmosféru období druhé 
světové války. Vstup na výstavu je zdarma.

BřeZNIce

Infocentrum / Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby
Kavárna v Koleji — V Koleji 1, Březnice, www.kulturabreznice.cz12

1. 9. a 5. 9.
den architektury
1. 9. – komentované prohlídky kulturní-
ho domu, 10—16 hod.
5. 9. – Brutalistní podoba Kulturního 
domu v Březnici – prohlídka a beseda 
s historičkou umění docentkou Radomí-
rou Sedlákovou, 16 hod.

19. 11.
Příběhy malé Lupitiny 
González
Loutkové představení divadla Loutky 
bez hranic
Kulturní dům, 16 hod.

30. 11.
koncert Michala horáka
Kulturní dům, 19 hod.

3. 12. 
Advent
Tradiční zahájení adventu

15. 12.
vánoční koncert BIG BANdU 
Příbram
Kulturní dům, 19 hod.

únor 2024
Masopust
Masopustní veselice na náměstí



URANový 
dŮL BytíZ 

urAnoVý DůL ByTíz – noVá PoBoČKA 
hornIcKého MuzeA PříBrAM 

Hornické muzeum Příbram, p. o. zřizova-
né Středočeským krajem se řadí k největ-
ším hornickým muzeím v ČR i v Evropě. 
Spravuje více než 50 objektů, ke zhlédnu-
tí nabízí přes 70 expozic a několik kilome-
trů historického podzemí zdejších dolů. 
Provozuje též 5 poboček v okolí Příbrami. 
Nejnovější z nich se stal Uranový důl By-
tíz v areálu bývalé šachty č. 11 A z roku 
1955, kde se vedle těžní věže nachází 
strojovna, turbokompresorovna, elektro-
rozvodna, pozůstatky chladící věže a také 
hodnotné technické vybavení, jediné do-
chované v ČR. 

14 hornické muzeum — uranový důl Bytíz — Příbram-Bytíz
objednávky prohlídek: +420 318 626 307

slového areálu mezinárodního významu, 
jehož objekty však byly ve velmi špatném 
stavu, v areál návštěvnický. Vzniknou tu ex-
pozice ve stylu tzv. „posledního pracovního 
dne“ doplněné interaktivními a multime-
diálními prvky. 

Uranový důl Bytíz, situovaný 5 km vý-
chodně od Příbrami, 3. nejhlubší v ČR  
(1 504 m), přiblíží návštěvníkům mimo 
jiné skutečnost, že se příbramské uranové 
ložisko zapsalo s 36 % celorepublikové-
ho objemu těžby uranu nejen do dějin 
československého, ale i mezinárodního 
hornictví a zařadilo ČR mezi hlavní těžaře 
uranu na světě. Toto místo je též varovným 
mementem pro příští generace, neboť při-
pomíná zneužití práce politických vězňů 
komunistického režimu 50. let 20. století. 
Prohlídky jsou nyní umožněny skupinám 
od 10 osob po předchozí objednávce.

Od konce roku 2017 se muzeum snaží 
s podporou Středočeského kraje o záchra-
nu a proměnu tohoto jedinečného průmy-

hornické muzeum — nám hynka Kličky 293, Příbram VI
www.muzeum-pribram.cz, FB: hornickemuzeumPribram14

hoRNIcké 
MuzeuM 
PříBRAM

Památník Vojna Lešetice, autenticky docho-
vaný vězeňský areál, je svého druhu ojedi-
nělý ve střední Evropě. Tento původně za-
jatecký tábor pro německé válečné zajatce 
z let 1947–1949, situovaný mezi bývalými 
uranovými šachtami Vojna č. 1 a Vojna č. 2, 
sloužil v období 1949–1951 jako tábor nu-
cených prací a následně do roku 1961 jako 
vězeňské zařízení pro politické odpůrce ko-

munistického režimu. V současnosti je Pa-
mátník Vojna pobočkou Hornického muzea 
Příbram. Expozice seznamují s perzekucí po 
únoru 1948, protikomunistickým odporem 
a přibližují dějiny uranového hornictví. 
Součástí areálu je rovněž funkční důlní 
železnice, geopark a Galerie Orbis pictus: 
Europa, v níž svá díla prezentují současní 
výtvarní umělci z ČR i ze zahraničí.

PAMátNík 
voJNA LeŠetIce

16. 9.
do muzea za 1 kč
Všechny areály a pobočky

28. 10.
havířské šprýmování
Hornický skanzen Březové Hory 

17. 11.
17. listopad v Památníku 
vojna
Památník Vojna Lešetice

24. 11. — 17. 12.
Novoknínské vánoce
Muzeum zlata Nový Knín

9. 12. — 10. 12.
vánoce v hornickém domku
Hornický skanzen Březové Hory

16. 12. — 17. 12.
vánoce ve skanzenu 
Skanzen Vysoký Chlumec

Národní kulturní památka Hornické mu-
zeum Příbram, příspěvková organizace 
Středočeského kraje, patří k největším 
hornickým muzeím v ČR i v Evropě. Expo-
zice umístěné v originálních provozních 
a správních budovách přibližují bohatou 
historii zdejší báňské činnosti. Muzeum 
nabízí prohlídku několika kilometrů pod-
zemí zdejších dolů na stříbro a olovo, jízdy 
hornickými vláčky, prezentuje rozsáhlou 
mineralogickou sbírku, monumentální 
parní těžní stroje a jiné unikátní exponáty.
Součástí Hornického muzea Příbram jsou 
rovněž pobočky Památník Vojna Lešetice, 
Skanzen Vysoký Chlumec, Muzeum zlata 
Nový Knín, Muzeum Špýchar Prostřední 
Lhota a dále Uranový důl Bytíz, který nyní 
prochází rekonstrukcí a zatím není přístup-
ný veřejnosti. V muzeu a jeho pobočkách 
se každoročně odehrávají kulturní i vzdělá-
vací programy oblíbené jak dospělými, tak 
dětskými návštěvníky. Kompletní program 
a aktuální návštěvní dobu najdete na inter-
netových stránkách muzea.

14 Lešetice 52
www.muzeum-pribram.cz, FB:hornickemuzeumPribram



NIžBoR

Ic na zámku nižbor – na zámku 260, nižbor,  www.zameknizbor.cz
www.obecnizbor.cz, www.ruckl.com16

21. 10. 
keltský svátek Samhain 
Zámek Nižbor 

18.— 9. 11.
výstava zahrádkářů 
na zámku Nižbor
Zámek Nižbor  |  www.zameknizbor.cz

Obec Nižbor se nachází v CHKO Křivoklát-
sko zhruba 8 km severozápadně od města 
Berouna. Dominantu obce tvoří zámek 
a  jeho nádvořím prochází 14. poledník  
v. d. a níže pod zámkem se nachází prů-
sečík 14. poledníku v. d. a 50. rovnoběžky 
s. š. Přímo v centru obce najdete veřejně 

přístupnou dráhu BMX, navštívit můžete 
nedalekou sklárnu (exkurze@ruckl.cz) 
nebo Informační centrum keltské kultury 
na zámku Nižbor. Stálá expozice v infocen-
tru „Keltové v srdci Čech… a co bylo před 
nimi“, je věnovaná především Keltům  
a zprostředkovává svým návštěvníkům 
interaktivním způsobem nejen informace, 
ale také atmosféru jejich světa. 
Nedaleko zámku se nachází v malém 
lesoparku areál Fürstenberské hrobky, 
kde jsou uloženi příslušníci posledního 
šlechtického rodu, který vlastnil bývalé niž-
borské panství. V centru obce v budově zá-
kladní školy se v jejím suterénu dochovaly 
prostory renesančně barokního pivovaru.

obecní úřad okoř — okoř 13
www.obecokor.cz17

Obec Okoř se nachází v severozápadní 
části okresu Praha-západ a je snadno do-
stupná městskou integrovanou dopravou. 
Naleznete v ní dostatek možností k rela-
xaci a  občerstvení a je dobrým výchozím 
bodem pro procházky po okolí a to jak 
v  letním tak zimním období. Nezpochyb-
nitelnou dominantou obce je zřícenina 

okoř

23. 9.
Svatováclavská slavnost
na hradě okoř 2023
Celodenní akce – rytířské souboje, 
soutěže pro děti, dobové tržiště, hudba, 
tanec, zpěv aj.

Hradu Okoř, ke které vede cesta podél 
Zákolanského potoka. První písemná 
zmínka pochází ze 14. století, nicméně 
dle archeologických výzkumů byl hrad 
vystavěn již dříve. Celé okolí obklopuje 
chráněná oblast Přírodní park Okolí Okoře 
a Budče jenž se rozkládá na území obcí  
a osad Hole, Svrkyně, Noutonice, Okoř,  
Číčovice, Středokluky, Dřetovice, Zákolany, 
Holubice a další. 
Vzhledem k blízkosti Prahy je možné se 
vydat na Okoř také na kole po cyklotrase, 
která začíná na okraji Prahy v Purkrabském 
háji a vede přes Přední Kopaninu, Tucho-
měřice, Malé a Velké Číčovice do Okoře. 
Délka trasy je cca 12,5 km. 

15 Městys Karlštejn — Karlštejn 185
www.mestys-karlstejn.cz, FB: mestyskarlstejn

kARLŠteJN

hRAd kARLŠteJN
Hrad nechal založit Karel IV. nejprve jako 
svou letní rezidenci a po získání korunovač-
ních klenotů římských císařů jeho účel změ-
nil a Karlštejn se stal pokladnicí a místem 
uložení císařských korunovačních insignií. 
Pro ně byla zbudována překrásná Kaple sv. 
Kříže — zdobená zlatem, drahými kameny 
a obrazy svatých z dílny mistra Theodorika 
— svojí výzdobou připomínající Nebeský 
Jeruzalém. Dnešní podoba hradu je výsled-
kem tří rekonstrukcí, především té posled-
ní, kterou na konci 19. století vedl český 
architekt Josef Mocker a po jejímž skončení 
se hrad otevřel pro veřejnost. Karlštejn je 
dodnes centrem kulturního dění a každý 
rok si přichystá něco nového. Například je 
to možnost nákupu vstupenek „on-line“, 
ale i posunutí otevírací doby a otevření hra-
du v červenci a srpnu i v pondělí. 
Skutečným zážitkem jsou speciální prohlíd-
ky pro malé skupiny návštěvníků (kapacita 
6 osob) — Na kafe s kastelánem, Kaple ve-
černího Karlštejna a Celým hradem. Kromě 
odborných přednášek může veřejnost na-
vštívit divadla, koncerty a výstavy. Kulturní 
program naleznete na www.hrad-karlstejn.cz

tURIStIkA, SPoRt 
A voLNý čAS
Lesy okolo městyse na levém břehu Be-
rounky jsou součástí přírodní rezervace 
Karlštejn. Rezervace je zpřístupněna sítí 
turistických stezek a  zvláštní naučnou 
stezkou. Při výletech po okolí Karlštejna je 
možné obdivovat smíšené lesy, vápencové 
útvary, krasové kaňony a rokle. Vyskytuje se 
zde také množství ohrožených druhů zvířat 
a rostlin. Řeka Berounka, protékající ma-
lebnou krajinou okolí Karlštejna, je cílem 
vodáků, kterým (a nejen jim) slouží k uby-
tování autokemp na břehu řeky. Kemp je 
plně vybaven pro karavany, stany a dispo-
nuje také 12 chatami. K dispozici sportovní 
areál s hřištěm na kopanou a  odbíjenou 
a také kvalitní tenisové kurty.

23. — 24. 9.
XXv. ročník tradičního 
karlštejnského vinobraní
V rámci Vinobraní se koná historický 
průvod Karla IV, který vychází po oba dva 
dny od 13.30 hodin od Vinařské stanice 
v  obci. Připraven je též bohatý program 
na nádvoří hradu i na náměstí. Součástí 
slavností je také rytířský turnaj a řemeslný 
trh v podhradí.

17. 12.
Andělský Advent 
V rámci Andělského Adventu si zazpíváme 
tradiční české koledy společně s dětmi 
z  MŠ Karlštejn a poté se vydáme průvo-
dem ke kostelu sv. Palmácia, kde se usku-
teční adventní koncert souboru „Comodo 
Loděnice“ sbormistryně Táni Macháčkové.
Součástí programu bude Ohňová show 
a Andělé na chůdách.

10. 12.
Rybova mše vánoční 
Rybova mše vánoční v podání berounské-
ho souboru Slavoš se uskuteční v Rytíř-
ském sále státního hradu Karlštejn.

1. 12. — 31. 12. 
Speciální vánoční výzdoba 
a prohlídky hradu karlštejn 
Prohlídka hradu je v rámci první prohlíd-
kové trasy. 

17. 2. 2024
Masopust
Rej masek se zabíjačkovými hody v obci.



19 Muzeum T. G. M. rakovník — Vysoká 95, rakovník
www.muzeumtgm.cz

MuzeuM 
t. G. M. RAkovNík

28. 9.
den Středočeského kraje
Tradiční pietní akt a simultánní partie, 
která se uskuteční u příležitosti výročí 
vyhlášení samostatného Československa
Muzeum T. G. Masaryka v Lánech

3. 11.
divadelní představení Istyklál 
Dokumentární hra o životě české lékařky 
Vlastě Kálalové v podání Jany Plodkové 
a Romana Zacha.
Muzeum T. G. Masaryka v Lánech

říjen — prosinec
cyklus přednášek a besed 
spojených s odkazem osob-
nosti Alice G. Masarykové
Muzeum Alice G. Masarykové a ČČK

Více informací na www.muzeumtgm.cz 
a sociálních sítích.

Muzeum t. G. Masaryka 
a Muzeum Alice G. Masarykové 
a ččk v Lánech
Srdečně zveme k návštěvě unikátních 
muzejních objektů, ve kterých se můžete 
seznámit s obdobím, které zásadně ovliv-
nilo českou a evropskou historii. Poznáte 
osobnosti, které stáli u vzniku naší repub-
liky a významně podpořili směrování Čes-
koslovenska v první polovině 20. století.
Oba objekty jsou od sebe vzdáleny pou-
hých tři sta metrů.
Muzeum T. G. Masaryka v Lánech je tema-
ticky zaměřeno především na osobnost 

prvního československého prezidenta 
a  období, ve kterém žil. Návštěvníci zde 
mohou obdivovat mnoho unikátních 
autentických sbírkových předmětů, např. 
Masarykův jezdecký oblek, Masarykovy 
cestovní kufry, klobouk nebo nábytek 
z Masarykovy pracovny. Muzeum je situo-
váno v architektonicky zajímavě řešeném 
prostoru původního tereziánského špý-
charu, součástí bezbariérového objektu je 
výstavní prostor, ale také útulná kavárna.

Muzeum Alice G. Masarykové a Českého 
červeného kříže prezentuje osobnost 
dcery T. G. Masaryka, která se do historie 
Československa zapsala především jako 
zakladatelka Českého červeného kříže. 
Domek, ve kterém se muzeum nachází, 
nechala Alice postavit v roce 1928 pro 
místní skupinu Československého čer-
veného kříže a zároveň zde byla zřízena 
jedna z prvních poraden pro matky s dět-
mi. V letech 2018 — 2022 byl objekt kom-
pletně zrekonstruován a vznikla zde nová 
moderní multimediální expozice, která 
kromě osobnosti Alice G. Masarykové při-
bližuje také historii Červeného kříže. Ob-
jekt je bezbariérový. Exteriér muzea zdobí 
unikátní bronzová lavička - socha kojící 
matky, kterou muzeu bezplatně zapůjčila 
sochařka Lea Vivot. 

18 MIc rakovník — husovo náměstí 167, rakovník
www.infocentrum-rakovnik.cz

RAkovNík

12. 12.
Adventní svícení
Tradiční akce na Husově náměstí. Velký 
svícen, na kterém si každý může rozsvítit 
svíčku přání či vzpomínek, hudba, občer-
stvení. Poděkování obchodníků i firem 
svým zákazníkům a návštěvníkům formou 
malého tradičního vánočního občerstvení 
a samozřejmě svařáku.

14. 12. 
Pohoda s knihovnou
Tradiční adventní jarmark, letos trochu 
jinak. Pořádá rakovnická knihovna už 
dvacet let.

16. 12. 
Rakovnické nadělení
V Rakovníku nadělujeme všem, kdo se 
zastaví poslední neděli před Štědrým 
dnem na Husově náměstí. Jarmark, 
hudba, občerstvení a hlavně milá setkání 
přátel a známých. 

knihovna a íčko v novém
Čtvrtek 22. června 2023 se zapsal zla-
tým písmem nejen do historie Městské 
knihovny Rakovník, ale i do dějin sa-
motného města Rakovníka. Rakovnická 
knihovna zahájila svoji činnost v  nových 
prostorách, ve vlastní moderní budově, 
na kterou čekala dlouhých 182 let. Dva 
opravené historické domy a mezi nimi 
ještě jeden nově postavený, které tvoří 
nové sídlo knihovny, rozhodně v  cent-
ru města nepřehlédnete. Nacházejí se 
v  sousedství nejvýznamnější historické 
památky ve městě – gotického kostela 
svatého Bartoloměje a hned vedle bu-
dovy gymnázia, kde v 70. a 80. letech 
19.  století působil slavný historik a spi-

sovatel Zikmund Winter. V nových prosto-
rách najdete vedle oddělení pro dětské 
a dospělé čtenáře i kavárnu, přednáškový 
sál, velkou klubovnu nebo letní koncertní 
a divadelní scénu. V přízemí jedné z bu-
dov vzniklo také moderní turistické infor-
mační centrum s pestrou nabídkou výletů 
a vycházek po městě i jeho okolí. Mezi 
tematickými průvodci najdete i vycházku 
za historií rakovnické veřejné knihovny, 
která se začala psát již v roce 1841 a patří 
tudíž k  nejstarším knihovnám v Česku. 
Její cesta k současné budově, která se 
otevřela před letními prázdninami, byla 
dlouhá a trnitá. Za dobu své existence se 
knihovna stěhovala celkem čtrnáctkrát 
a věříme, že v tomto krásném prostředí se 
jí bude dařit.

Roubenka Lechnýřovna
Měšťanský dům v ulici V Hradbách (tzv. 
Lechnýřovna) je nemovitou kulturní pa-
mátkou. Jedná se ve městě o jedinečnou 
stavbu, významnou svými dochovanými 
konstrukcemi, dokládající dnes neobvyklé 
stavební postupy předchozích století.
Klasicistní dům byl postaven před rokem 
1800. Dnešní podoba domu je výsled-
kem pozdějších stavebních úprav. Dům je 
v přední části dřevěnou roubenou stavbou 
„v kožichu“. Zadní polovina je zděná z ka-
mene. Roubilo se z ručně tesaných trámů, 
vně i uvnitř chráněných hliněnou omítkou, 
která bránila dřevěné stavení před ohněm. 
Po rekonstrukci, roku 2012, je Lechnýřovna 
využívána jako výstavní prostor s možností  
konání přednášek a jiných akcí pro omeze-
ný počet návštěvníků. 

Více informací: www.knihovna-rakovnik.cz 
a Fb knihovna Rakovník



20

JeSeNIce

Ic ve Vlastivědném muzeu – oráčovská ulice 15, jesenice
www.jesenice-ra.cz/turistika, FB: My jesenice

PříroDA Pro AKTIVní oDPoČIneK
V Jesenici má turistika zelenou. Město 
usazené mezi lesy a rybníky v  centru Pří-
rodního parku Jesenicko je díky svému 
atraktivnímu, romanticky drsnému okolí 
zasvěcené přírodním sportům – terénní 
cyklistice i  nenáročné cykloturistice, nor-
dic-walkingu, boulderingu, terénnímu 
běhu a samozřejmě chůzi v přírodě. Velký 
počet účastníků každoročního Jesenického 
festiválku přírodních sportů a cestování to 
potvrzuje.
Od jara do podzimu láká okolí města k vý-
letům. Vybrat si můžete trasu nebo cíl pod-
le vlastního gusta, popřípadě sáhnout po 
některém z výletních průvodců, jejichž na-
bídku město stále rozšiřuje. Vydat se mů-
žete například na rodinný výlet za trpaslíky 
do Krtských skal, za pověstmi trosek hradu 
Petrohradu nebo se při krátké vycházce se-
známit s památkami centra Jesenice.
Polohu Jesenice zvlášť ocení cykloturis-
té vyznávající delší tratě. Jesenice leží 
v  polovině trasy cyklistické greenway Be-
rounka-Střela, spojující středočeskou řeku 
Berounku se západočeskou Střelou. Smě-
rem k řece Berounce navazuje na Přírodní 
park Jesenicko Chráněná krajinná oblast 
Křivoklátsko s Národní kulturní památkou 
hradem Křivoklátem, směrem k řece Stře-
le Přírodní park Horní Střela s barokním 
městem Manětínem a  nejmenším histo-
rickým městem v Evropě – Rabštejnem 
nad Střelou.

vLAStIvědNé MUZeUM  
JeSeNIce 
Vlastivědné muzeum Jesenice, pobočka 
Muzea T. G. M. Rakovník, je malebným 
místním muzeem, které ve svých expozi-
cích moderním a nevšedním způsobem 
prezentuje historii a přírodu jesenického 
regionu.

Nejobsáhlejší expozici tvoří část s názvem 
„Poklady ze středověkých hrádků a tvrzí“, 
která prezentuje unikátní nález - tzv. „Tles-
ký poklad“, který patří k  nejvzácnějším 
sbírkám jesenického muzea. V expozici 
nahlédnete do života na středověké tvrzi. 
Další část prohlídky vede do „Hospodář-
ského stavení a selské jizby“ s venkovským 
vybavením a do expozice „Historické lékár-
ny“, asi nejmalebnější expozice muzea. 
V prvním patře muzea prohlídka pokračuje 
do „Dámského salonu“ z období secese, 
který dělá čest svému názvu. Jsou zde vy-
staveny dobové dámské šaty, sbírka cíno-
vého nádobí, dobové dámské doplňky, ale 
také hudební nástroje jako jsou např. ci-
tery či unikátní harmonium. Poslední část 

expozice s názvem „Příroda Jesenicka“, je 
zaměřena především na dětské návštěvní-
ky a obsahuje mnoho interaktivních prvků. 
Dominantou zde je statný dub, v němž 
se ukrývají kukátka do přírody, děti si zde 
také mohou poslechnout ptačí zpěv nebo 
si prohlédnout zajímavosti v šuplíkové 
skříňce. 
Kromě stálých expozic mohou návštěvníci 
muzea shlédnout také aktuální výstavy ve 
dvou výstavních sálech muzea. Na dvoře 
muzea je vysazena bylinková zahrada 
a vystaveno zemědělské vybavení. Po celý 
rok mohou návštěvníci muzea využít také 
bohatou nabídku kulturních akcí.

21 Turistické informační centrum Mělník — Legionářů 51
www.ticmelnik.cz, FB: /Mekuc/

MěLNík

14. 9. — 10. 12.
Jaroslav kučera – Lidé, které 
jsem potkal
Výstava je výběrem z dosavadního díla 
Jaroslava Kučery od počátku 70. let 
minulého století.  
Galerie Ve Věži  |  www.mekuc.cz

2. 12.
vítání adventu
Rozsvěcení vánočního stromu, adventní
trhy, jarmark, hudební program, 
ochutnávka vín mělnických vinařů
od 16.00 hod.
centrum města  |  www.melnik.cz

2. a 9. 12., 16. — 17. 12.
vánoční trhy
Od 8.00 hod., náměstí Míru
www.trhymelnik.cz

11. 5. 2024
vinná noc
Ochutnávka vín ročníku 2023 od mělnic-
kých vinařů  |  www.melnickykost.cz

červen — září 2024
Mělnické kulturní léto
Koncerty, filmy, divadlo, výstavy, 
zábava pro děti  |  www.mekul.cz

7. 6. — 9. 6. 2024
Mělnický vrkoč
Mezinárodní folklorní festival
www.melnickyvrkoc.cz

10. 8. 2024
Mělnický košt 
Ochutnávka vín mělnických vinařů
www.melnickykost.cz

20. 9. — 22. 9. 2024
Mělnické vinobraní
Největší vinařské slavnosti v Čechách 
www.vinobranimelnik.cz

MěLníK, MěSTo VínA I KuLTury
Mělník je vyhlášený svým historickým cen-
trem, vinařstvím a úchvatným pohledem 
na soutok našich dvou největších řek, Labe 
a Vltavy. K osídlení lákalo toto místo poblíž 
hory Říp odpradávna. Jeho bohatá historie 
se otiskla do pozoruhodných památek, kte-
ré vytváří nezaměnitelnou atmosféru Měl-
níka. Jsou jimi například zámek Mělník 
nabízející prohlídky interiéru a ochutnávky 
vín ve sklepích ze 14.   století, chrám sv.  
Petra a Pavla, který patří k našim nejstar-
ším kostelům a kterému dominuje gotická 
vyhlídková věž s  dechberoucím výhledem 
na horu Říp a České středohoří, regionální  
muzeum Mělník s expozicí českého vinař-

ství a regionální historie či Pražská brána, 
ve které sídlí aktuálně kavárna a  galerie. 
Možná vás ale překvapí, že mnoho zajíma-
vých míst ukrývá i zdejší podzemí. Nahléd-
nout můžete do kostnice, nebo se projít 
spletí podzemních chodeb. 
Kromě toho nabízí město nepřeberné 
množství kulturních akcí. Mezi jedny z nej-
vyhledávanějších patří tradiční vinařské 
slavnosti: Vinná noc pořádaná v květnu, 
srpnový Mělnický košt a v září třídenní 
Mělnické vinobraní. Během letních měsí-
ců probíhá Mělnické kulturní léto, kdy si 
převážně pod širým nebem můžete užít 
řadu koncertů, divadelních představení, 
filmů letního kina či volnočasový park pro-
děti i dospělé.



Podzim/Zima

Za laskavé podpory zúčastněných subjektů vydala v roce 2023 firma ADJUST ART, spol. s r.o.
e-mail: info@adjustart.cz, www.adjustart.cz 

© ADJUST ART, spol. s r.o.

vítejte ve Středních čechách — regionu, 
kde pocítíte dotek historie — hrady, zámky, 
památky…, kde můžete navštívit množství 
kulturních akcí — muzea, galerie, divadla, 

koncertní sály …
Můžete si zasportovat, projít se po lese, 

nebo jen tak relaxovat v malebné přírodě.
Střední čechy — to jsou nezapomenutelné 

chvíle prožité v okolí Prahy.

další informace na www.naladtestc.cz


